REQUERIMENTO Nº  2015

(Do Sr. Chico Alencar)

R
Requer  a apensação do
PL 1.589/2015 ao PL
7.881/2014.

Nos termos dos artigos 139, I, c/c 142 ambos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que se proceda a

apensação do Projeto de Lei nº 1.589/2015 ao Projeto de Lei nº 7.881/2014.

Ambas as propostas tratam da possibilidade de remoção de conteúdos

disponibilizados na internet referentes a alguém, em respeito ao chamado “direito

ao esquecimento”. Trata-se de dados defasados, irrelevantes, difamatórios,

caluniosos ou injuriosos, que acabam por ferir a honra da pessoa.

Nesse sentido, com base no princípio da eficiência e com o objetivo de

garantir maior racionalidade e celeridade ao processo legislativo, solicitamos o

apensamento das proposições supramencionadas.

Sala das Sessões, em 29 de Setembro de 2015.

Deputado CHICO ALENCAR
PSOL/RJ